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de tro er et Angreb eller en Krcenkelse eller en 
Tilsidescettelse af Friheden. Den, som nægter 
denne Sætning, maa nødvendigvis havne i Neve- 
l u t i onen  Og ligesaa vist som jeg siger, at det 
vilde være en stor Ulykke for Fædrelandet nogen- 
finde at være Vidne til en Reaktion, som benytter 
andre Vaaben end de lovlige, ligesaa sikkert er 
det, at endnu større Ulykker vilde opstaa for Land 
og Folk, dersom en saadan Reaktion mvdtes af en 
væbnet Revolution, ført af et Folk i Vaaben, af 
Vælgere i Vaaben, der efter eget Skjøn eller 
efter private Lederes Skjrin traadte op sor med 
fysisk Magt at gjenoprette den krænkede Ret. 
Hvis nogensinde hvad jeg af mit ganske Hjerte 
siger, Gud forbyde 홢 det Tilfælde skulde ind- 
træde, at den lovlige Orden blev overtraadt, at 
der skete et Brud paa Forfatniiigens Regler, saa 
ligger det rette Svar derpaa ikke i en revoltitio- 
nær Anvendelse af Virlgerne i Vaaben, men i en 
rolig og sindig Benyttelse af de konstitutionelle 
Midler, som altid ville være stærke nok selv over- 
for en imod Forfatningen anvendt Vold, naar der 
i Folket lever en almindelig Bevidsthed om, at 
disse konstitutionelle Midler aldrig ere blevne mis- 
brugte, aldrig ere blevne brugte i noget Urigtigts 
Tjeneste, aldrig have været en Loftestang for rent 
personlige Interesser, men udelukkende have været 
et frit og modent Folks forstandige Benyttelse af 
sin Frihed. Der ligger Betryggelsen og intet 
andet Sted. Det ærede Medlem opfordrede til 
med ham at, diskutere dette Thema, og det kunde« 
virkelig have ikke saa faa Tillokkelser at gjøre 
dette. Jeg tror imidlertid, at det vilde være til 
denne Sags store Gavn, dersom det ærede Med- 
lem vilde optage dette Spørgsmaal til en skriftlig 
Del-at. Jeg skulde da for mit Vedkommende være 
meget villig til at møde ham og til at ledsage 
ham paa ethvert Punkt, til hvilket han maatte 
begive sig i Forfrtlgelsen af den »yderste Konse- 
kvents« af hans: Yttringer. Jeg tror, at der ved 
en saadan Form for Debatten vilde være vundet 
en hel Del, thi skjøndt det jo vel kan være, at 
ogsaa Pennen af og til kan gjøre et Spring, som 
den heller maatte ladet være, saa er der dog i 
Reglen en noget større Ro og Overveielse for den, 
som skriver, end for den, der taler, og navnlig er 
der et Moment, som maaske paa det« ærede Med- 
lem kunde udøve en ikke ringe Indflydelse, og det 
er det, at i det stille Studerekammer og med 
Pennen i Haanden vil han ikke blive 
forført af det let vakte Bifald, som 
mere end een Gang har drevet det ærede Medlem 
Skridt for Skridt bort fra den Forsigtighed og 
Tilbageholdenl)ed, som han og hans Sag var 
bedst tjent med, til ubesindige Ord. Altsaa, paa 
dette Omraade skulde jeg være meget villig til at 
følge det ærede Medlem, og dersom han vil give 
Signalet dertil, saa skal jeg herved lave, at jeg 
skal gjøre mit Yderste for at følge ham i en 
Prøvelse af Hans Yttringers Berettigelse, og i en 

Prøvelse af hans Yttringers Konsekvents Det er 
dog ikke sandsynligt, at dette skulde tilfredsstille det 
ærede Medlem i Øieblikket, thi, mine Herrer, den 
Debat, som blev indledet idag navnlig f. Er. af 
det ærede Medlem for Viborg Amts 4de Valg- 
kreds (Kjær) og senere af det ærede Medlem for, 
Veile Amts 2den Valgkreds (Berg), var ikke en 
Debat, som egentlig var beregnet paa denne Sal. 
De to Herrer have ønsket at anslaa den Grund- 
tone, hvorefter der nu overhovedet skal arbeides 
under den Bevægelse, som forudses, og det finder 
jeg ganske naturligt fra deres Standpunkt. Det 
ærede Medlem for Viborg Amts 4de Valgkreds 
tog Ordet med en Lidenskabelighed, som var mig 
aldeles usorklarlig og som ganske vist var aldeles 
uforanlediget, men jeg forstaar meget godt, at det 
ærede Medlem maatte hidse sig selv op til en saa 
stærk Lidenskabelighed. (S. Skjær: Det var de 
Andre, der gjorde det.) Jeg beder om Forladelse. 
Jeg hørte det ærede Medlem fra Begyndelsen af, 
og der var Jntetsomhelst, der kunde give An- 
ledning til en saadan Lidenskabelighed som den, 
der udtrykte sig baade i hans Ord og hans Ge- 
bærder og i hele hans Tone og Fre1ntræden. 
Der var Jntetsonihelstz der kunde berettige hertil, 
og det var derfor kun et Forsøg paa at hidse sig 
selv op til en Lidenskabelighed (Kjær: Maa jeg 
bede Ordet?), under hvilken han kunde fremstille 
sig selv i den skjønneste Modsætning til en Del 
imaginære Fjender, som aldeles ikke findes. Der 
er en vis Maade at stille sig frem paa og slaa 
sig selv paa Brystet og pukke paa sin Patrim 
tisme, sit Mod og sin Tapperhed, som virkelig, 
naar den er usoranlediget, maa gjøre et særdeles 
lidet gunstigt Indtryk. For det ærede Medlem 
for Veile Amts 2den Valgkreds (Bergs) Vedkom- 
riiende var det en noget anden Tone, men ogsaa 
af ham blev der nu angivet Grundakkordeti for 
den Bevægelse, som foreftaar, og under hvilken 
Klasse skal ophidses imod Klasse, By imod Land, 
Provindserne imod Hovedstaden. Vi vide nu, at 
det gjælder om at bibringe den danske menige 
Almue, som er den stærkeste politiske Faktor efter 
vor Valgret, at den er undertryskeh forkuet og 
tilsidesat, og hver den af dens Medlemmer, som 
ikke følger den nye Bane, der er aabnet, er en 
»Fo»rræder«, der gjør den samme Skade som i 
Middelalderen anrettedes af de ,sForrædere«, der 
ikke ydede deres Brødre blandt Bønderne en kraftig 
og sikker Understøttelse imod de Herrernænd og 
deres Rideknegte, som vilde undertrykke dem. 
Dette er det ærede Medlems Grundakkord, og paa 
dette Omraade skal jeg ikke følge ham. Jeg skal 
nøies med at have konstateret, at inden vi skilles 
ad har der fra de to Herrer lydt den Tone, som 
snart mange Gange forstærket vil lyde over det 
hele Land, og om hvilken de Herrer tro, at den 
fører til Fred, at den fører til Lykke, og at den 
føres til Tilfredshed, men om hvilken en sørgelig 
Erfaring vidner, at den fører tillige til det Mod- 


